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Anotace

Denisa Michalinová

Ikonografická výzdoba Portmonea v Litomyšli v kontextu Váchalovy symbolické tvorby

Bakalářská práce je věnovaná ikonografickému popisu a analýze Portmonea situovaného v

Litomyšli. Na výzdobu současného muzea Josefa Váchala a rozklíčování symbolů užitých v

tomto domě navazuje rozbor autorovy další tvorby a ukotvení umělce v historickém kontextu

jeho doby. Klíčový je v této bakalářské práci právě výzkum nástěnných maleb v Portmoneu,

které za užití komparativní metody dávám do souvislostí s Váchalovou celkovou tvorbou.

Dešifrování skrytých symbolů a hledání podobných námětů a jejich následná analýza

představuje významnou část této práce. Dále se mimo Litomyšl práce zaobírá komplikovanou

osobností Josefa Váchala, jeho životem, tvorbou a východisky, personou vášnivého sběratele

Josefa Portmana a jejich vzájemným vztahem oscilujícím mezi přátelstvím a nepochopením.

Práce se zabývá konkrétně Váchalovými díly napříč uměleckým spektrem, v nichž je

obsažena mystická a spirituální tématika, jež se propisuje celou jeho bohatou tvorbou a stává

se společným rysem spojujícím jeho dílo.

Vedoucí práce: Mgr. Filip Šenk, Ph.D

Klíčová slova: Portmoneum, Josef Váchal, Josef Portman, Litomyšl, symbol, nástěnná malba,

kontext
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Annotation

Denisa Michalinová

Iconographic decoration of the Portmoneum in Litomyšl in context of Váchal's symbolic work

This Bachelor thesis focuses on iconographical characterisation and the analysis of the

Portmoneum, that is located in Litomyšl. The decor of the current museum of Josef Váchal

and decyphering the symbols used in this house is followed by the analysis of author’s other

work and placing the artist into the historical context of his time. The research of the

Portmoneum’s murals that I put into context with Vachal’s total work using a comparative

method is crucial in this thesis. Decyption of these hidden symbols and search for similar

themes and their following analysis reprezents an important part of this thesis. Outside

Litomyšl this thesis also deals with the complicated personality of Josef Váchal, his life, his

art and starting points, with the figure of the passionate collector Josef Portman and their

mutual relation oscillating between friendship and misunderstanding. The thehis focuses on

particual art pieces across the artistic spectrum, in which the topics of mystical and spiritual

nature can be found. These topics are present throughout his rich work and they become a

common feature connecting his work.

Supervisor: Mgr. Filip Šenk, Ph.D

Keywords: Portmoneum, Josef Váchal, Josef Portman, Litomyšl, symbol, mural, context
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1. Úvod

Předmětem mé bakalářské práce je Portmoneum neboli Muzeum Josefa Váchala v Litomyšli.

Josef Váchal, významný představitel českého výtvarného umění minulého století, samorost a

autodidakt, vyzdobil mezi lety 1920-1924 interiér dvou místností Portmanova. Jedná se o

jedinečný exemplář české tvorby 20. století, a ačkoliv se osobností a dílem jejího autora přede

mnou zabývalo již mnoho historiků umění (jmenuji například Marii Rakušanovou, Jiřího

Kaše, Jiřího Oljiče, Michala Ajvaze, Hanu Klimešovou, Vilmu Hubáčkovou, Marii

Bajerovou) Portmanově domu bývá v literatuře věnován pouze zlomek pozornosti. Neúplnost

a neuspořádanost poznatků mě vedla k volbě tohoto tématu. Jeden z cílů mé práce tím pádem

představuje zaplnění této značné mezery v bádání na poli onoho litomyšlského projektu. Mezi

další důvody řadím fascinaci dílem umělce značně nepochopeného soudobou společností a

snahu o zprostředkování fantaskních, symbolistických a mystických motivů (které jsou mi

blízké) široké společnosti. Můj hlavní cíl spočívá v ikonografickém popisu maleb

v Portmoneu, rozklíčování skrytých symbolů a motivů a zasazení těchto výjevů do kontextu

Váchalovy tvorby. Za cíl si kladu také představit život a složitou osobnost Josefa Váchala a

stručněji pojednat o životě a charakteru Josefa Portmana. Bakalářskou práci jsem rozdělila do

několika úseků, jenž se dále dělí na menší či větší podkapitoly.

V první části se věnuji životu Josefa Váchala. Výchovy se mu dostane od prarodičů. Dítě

stigmatizuje nemanželský původ a chybějící rodičovská láska. Jeho osobě je charakteristická

literární vášeň a okouzlení přírodou. Neklidná povaha mu naplňuje život strachem a úzkostí.

Tu se snaží korigovat studiem okultních věd. V několika podkapitolách představuji jeho

rodinu, hovořím o jeho vyučení a pokouším se nastínit jeho psychologický profil.

Druhý úsek představuje seznámení s dílem Josefa Váchala. Josef Váchal byl umělcem mnoha

tváří a především médií. Za svůj život vytvořil nespočet děl napříč uměleckými technikami.

Setkáváme se u něj s malbou, kresbami, grafikou, působí jako mistrovský řezbář a spisovatel,

jenž si sám tiskne, ilustruje a váže své knihy. Během svého života propadá studiu okultních

témat, potácí se mezi Bohem a ďáblem a své vnitřní démony konfrontuje prostřednictvím

svých děl. V nich se odráží jak jeho světonázor, tak i patologické rysy jeho osobnosti.

Váchalovo samouctví člověka svádí líčit jeho tvorbu jako jakousi ojedinělost, téměř

odříznutou od moderních proudů a někdejších umělců. Pokouším se zcela nepodlehnout

tomuto nutkání a umělce ukotvuji v historickém kontextu doby. Soustředím se na jeho

východiska, do nichž spadá Váchalova komplikovaná osobnost, mysticismus, theosofie, ale i
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události a směry 20. století. Na východiska dále navazuji rozborem Váchalových témat a

motivů.

V další kapitole se zaměřuji na život Josefa Portmana, vášnivého sběratele, jenž zasvětil

značnou část svého života Váchalovi a jeho dílu. Litomyšlský učitel sdílí se svým oblíbeným

umělcem nejeden zájem. Oba dva očarovala literatura, oba se zajímají o okultní a orientální

vědy, oba se stávají tiskaři. Následuje načrtnutí peripetií vzájemného vztahu mezi Váchalem a

jeho obdivovatelem. Portman naráží na Váchalovo dílo v roce 1913. Od toho roku se odvíjí

jejich rozvitá korespondence, která po osobním setkání v roce 1919 vrcholí Váchalovou prací

v Litomyšli. Objektivně a chronologicky čtenářům podávám svědectví o spolupráci, přátelství

a vzájemných roztržkách těchto dvou těžkých individualit.

Následuje hlavní pasáž celé bakalářské práce: samotné Portmoneum. Tuto problematiku

člením do 6 podkapitol, přičemž některé se dále rozpadají na další menší úseky. V Portmoneu,

v největší litomyšlské senzaci, se odráží veškeré Portmanovo sběratelské úsilí. Svým

způsobem tedy představuje symbol a ztělesnění Portmanovy celoživotní vášně. Povídání se

štěpí na několik vizí. Románovou, Portmanovu a Váchalovu (jež koresponduje s tou

románovou). Po představení fiktivní literární budovy a jejího reálného protějšku před

započatými pracemi, následuje exkurz do Portmanova boje o uskutečnění jeho přání. Uvádím

zde chronologický sled Portmanových požadavků a jejich realizaci. V další pasáži dávám do

protikladu Váchalovu vizi, kde podrobně líčím, s jakou vervou se Váchal s Portmanovými

žádostmi vypořádal.

Nejcennějším dílem jsou právě litomyšlské Váchalovy malby, kterým věnuji nejvíce prostoru.

Po stručné reflexy „portmoneovské“ literatury, se pouštím do zevrubného ikonografického

popisu jednotlivých výjevů. Tím má práce však nekončí. K téměř každé malbě se pokouším

nalézt tematický protějšek z Váchalova repertoáru, čímž dám práce v Litomyšli do kontextu

jeho celkové symbolické tvorby. Tento úsek představuje z části můj vlastní výzkum.

Nezůstávám jen u ikonografie a „estetické“ stránky děl, neboť se zabývám i technikou maleb.

Další na seznamu je poté popis nábytku, který Váchal pro Portmana zhotovil. Poslední sekce

hovoří o osudu Portmonea po Portmanově smrti, restaurování a konečně i vzniku muzea

Josefa Váchala a naplnění Portmanovy vize.

Závěrem ještě pár slov k literatuře a struktuře bakalářské práce. Jako prvotní pramen mi

poslouží Váchalovy deníky, paměti a publikace, z nichž čerpám autentické autorovy

poznatky. Dále vycházím z monografií, sborníků a katalogů věnující se Váchalovy a jeho


[…]


54. Fotografie Jiřího Látala - jednoho z restaurátorů Portmonea

[zdroj: Jiří Kaše a kol, Portmoneum, Museum Josefa Váchala v Litomyšli, Praha –

Litomyšl 2003]
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9. Obrazová příloha

1. Josef Váchal ve svém ateliéru v roce 1911

2. Josef Váchal s manželkou Marií Váchalovou
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3. Josef Váchal s Annou Mackovou a psem Miláčkem ve Studeňanech

4. Josef Váchal pro Portmana
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5. Poslední Váchalova fotografie z roku 1969 (5 dní před smrtí)

6. Josef Portman
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7. Josef Portman s Josefem Váchalem v Litomyšli

8. Josef Váchal v Litomyšli v Portmoneu
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9. Portmoneum exteriér

10. Josef Váchal, Portmoneum, pohled do první místnosti, malby 1920-1924
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11. Portmoneum, pohled do první místnosti, malby 1920-1924

12. Portmoneum, celkový pohled do druhé místnosti, malby 1920-1924
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13. Portmoneum, Pohled z hory Javoršček s pohořím Monte Canino do údolí sočské řeky

spolu s malbou Anděla strážného, 1920 – 1924, nástěnná malba
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14. Portmoneum, Exotická krajina, 1920 – 1924, nástěnná malba

15. Josef Váchal, Boubínský prales, Šumava umírající a romantická, barevný dřevoryt, 1931,

příklad krajinomalby
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16. Josef Váchal, Mrtvý z pralesa, 1929
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17. Portmoneum, Anděl strážný, 1920 – 1924, nástěnná malba

18. Josef Váchal, Muž hledící na zjevení anděla, v knize: Anděl strážný, 1931, barevný dřevoryt
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19. Josef Váchal, Mystické vykládací karty, 1912

20. Portmoneum, nástropní malba v první místnosti, 1920 – 1924
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21. Nástropní malba (detail)

22. Josef Váchal, Sylfy, v knize Přírodopis strašidel, 1924
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23. Josef Váchal, Salamandry, barevný dřevoryt

24. Josef Váchal, Undiny, v knize Přírodopis strašidel, 1924
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25. Josef Váchal, Gnómové, v knize Přírodopis strašidel, 1924

26. Josef Váchal, Pláň astrální (Spiristická sedánka), 1904 – 1906, akvarelové kresba
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27. Josef Váchal, Pláň elementární (Pláň vášní a pudů), 1904 – 1907, akvarelová kresba

28. Portmoneum, Josef Váchal jako Krysař rozmlouvajícího se skřítky, strašidly a zvířátky,

1920 – 1924, nástěnná malba
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29. Portmoneum, Romantický sen o svatbě mladíka a vedle Večer na šibeničním vrchu, 1920

– 1924, nástěnná malba

30. Portmoneum, Pokušení sv. Antonína, nápis SALUS NUNC ABEUNTIBUS, 1920 – 1924,

nástěnná malba
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31. Josef Váchal, Pokušení sv. Antonína, 1912, barevný dřevoryt

32. Portmoneum, Stigmatizaci sv. Františka a Les jako chrám, 1920 – 1922, nástěnná malba
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33. Portmoneum, Malířské úvahy mystického charakteru/Meditace o tajných společenstvech,

1920 – 1924, nástěnná malba
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34. Josef Váchal, Ženy, 1907, lept

35. Josef Váchal, Kloaka ulice, 1910, barevný dřevoryt
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36. Portmoeum, Adam a Eva, nápis: PAX VOBISCUM 1920 – 1924, nástěnná malba

37.Portmoneum, Meditaci o úctě k Panně Marii, 1920 – 1924, nástěnná malba
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38. Portmoneum, Mystická úvaha o Ukřižování, 1920 – 1924, nástěnná malba

39. Portmoneum, Orfistická malba ve stylu Františka Kupky, 1920 – 1924, nástěnná malba
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40. František Kupka, Klávesy Piána Jezero, 1905
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41. Portmoneum, detail klenebního pasu s nápisem: Všech hříšníků si budiž největším, loď

poznání Tě přece převeze přes všechen hřích. Bhag. Gíta IV. 36. a loď, 1920 – 1924, nástěnná

malba

42. Portmoneum, Úvaha o Božském principu v křesťanství a v orientálních náboženstvích v

malém výklenku, Proud kosmického světla a novobarokní nebeskou idylku a Muzicírující

andílci, 1920 – 1924, nástěnná malba
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43. Portmoneum, Posledních věcí člověka, pomíjivosti lidské marnivosti a odchodu duše z

těla, Anděl posledního soudu a peklo, 1920 – 1924, nástěnná malba

44. Portmoneum, Anděl posledního soudu a peklo (detail), 1920 – 1924, nástěnná malba
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45. Portmoneum, Posledních věcí člověka, pomíjivosti lidské marnivosti a odchodu duše z

těla, 1920 – 1924, nástěnná malba

46. Portmoneum, nástropní malba (druhá místnost), 1920 – 1924
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47. Josef Váchal, skříň na potraviny, Portmoneum, 1920

48. Josef Váchal, prosklená knihovna (detail), Portmoneum, 1920 – 1924
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49. Josef Váchal, knihovna Anny Mackové, 1926
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50. Josef Váchal, postel a stůl se židlemi, Portmoneum, 1920 – 1924

51. Josef Váchal, postranice postele s nápisy: AŽ BUDU TVRDĚ SPÁT, PŘIDJU SE NA

SEBE PODÍVAT, Unavenému k odpočinutí, ospalému k spánku, jsem připravena. Lásce

útulek, rodícím se první a umírajícímu poslední lůžko chystám, Portmoneum, 1920 – 1924
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52. Josef Váchal, stůl a židle, Portmoneum, 1920 – 1924

53. Portmoneum, malby před restaurováním, 1920 – 1924
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54. Fotografie Jiřího Látala - jednoho z restaurátorů Portmonea