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Slovní vyjádření, náměty a otázky k obhajobě:

Autorka si jako téma svojí práce zvolila dílo Josefa Váchala - výmalbu Portmonea, domu
Josefa Portmana v Litomyšli. U takto známého tématu je třeba hned na začátku ocenit, že se
autorka věnuje vzniku originálního díla Josefa Váchala nikoliv s nekritickým obdivem, ale
snaží se je vidět v kontextu moderních zájmů o okultismus, satanismus, a nábožensko-
filozofická témata, které byly pro symbolisty téměř povinnou výbavou. Přistupuje tak k dílu
Josefa Váchala z úhlu dobového fenoménu, ale ponechává si i prostor pro vykreslení
malířovy nesporné individuality. Autorka rovněž osvětluje vazby na Kupkův orfismus,
kubismus (Čapek) a směry moderní malby (Zrzavý), čímž je schopna zařadit Váchalův
individualismus do širšího kontextu dobové tvorby, oproti určitým tendencím vidět Váchala
jako ničím neovlivnitelného, svérázného solitéra. Osobně bych uvítala i více těchto srovnání
(např. u gesamtkunstwerku, bližší srovnání s podobnými přístupy (s. 30), nebo u zběžné
zmínky o kapli Očistec u piaristů v Litomyšli, která už vhledem k zaměření musela být
Váchalovi silným inspiračním impulsem a mohla by ukázat zajímavé historické vazby jeho
tvorby) – ale ty, co má autorka uvedeny, mi dávají smysl.
Ikonografické popisy jsou důkladné a důvěryhodně interpretované, na základě relevantních
zdrojů. Tady bych sice čekala trochu více pozornosti těm originálním textům (mimo ty
Váchalovy, ty autorka zná evidentně dobře), jako jsou např. právě orientální a okultní texty -
ale chápu, že to už je nad rámec bakalářské práce. Naopak jistě zajímavé by bylo větší opření
se o psychologické přístupy v teorii umění – jak po freudovsko-jungovsko-lacanovské linii
psychologické motivace k tvorbě, tak po psychologické působení tvarů a barev – ty jsou i
dobově aktuální. V tomto ohledu je třeba podotknout, že i negativní obrazy žen patří k běžné
ikonografické výbavě symbolistů, modernistů a expresionistů – tudíž i po stránce námětů
zapadá Váchal do širšího dobového proudu.

Zaujal mne také nápis „Salus nunc abeuntibus“, který autorka, asi na základě literatury čte
jako „Pozdrav těm, kdo odcházejí“. V nápisu je ale latinské slovo „nunc“, tedy „kteří teď
odcházejí/kteří se rozhodli nyní odejít“. Navíc „Salus“ neznačí jen pozdrav, ale také zdraví,
štěstí a Spásu – nejde tedy snad o vícevýznamovou hříčku? Rám dveří přeje spásu a ochranu
nejen těm, kteří fyzicky odcházejí, ale i těm, kteří jsou schopni se nyní (při pohledu na
malby?) odvrátit od špatné cesty?
Je zřejmé, autorka je svým tématem velmi zaujata (do té míry, že se místy nechává unášet
jazykem zdrojů, které přebírá), nicméně je schopna zachovat si v celé práci kritický nadhled.
Práce je velmi dobře napsána a poměrně logicky strukturována (zaskočila mne pouze
kapitola o technice malby, která poněkud „tvrdě“ přijde po ikonografických rozborech), ruší
jen drobné pravopisné chyby (i/y – reflexy, věnující se Váchalovy, světcovi pravačky,
Spasitelovi krvavé rány, ukolíbat), a občasné neúplné věty (Z jejich grimas můžeme až zběsilé
nadšení.). I závěr autorka trochu uspěchala, je víceméně suchým výčtem jednotlivých kroků
práce bez vnitřní koherence a hodnocení. Žádná z těchto námitek ale není zásadního rázu,
ale spíše doporučením k dalšímu bádání a případným úpravám.
Jako námět k obhajobě navrhuji, ať se autorka zamyslí např. zda by postava, jako je anděl
strážný nebo Marie, nemohla být inspirována kompozicemi beuronské školy? A zda
neuvažovala o dalších Váchalových inspiracích, jako Goya, Breughel, barokní malba, nebo
inspirace mimoevropským uměním (např. mandaly pro centrální ornamentální kompozice)?
Práci doporučuji k obhajobě a přes drobné, výše naznačené výhrady, hodnotím známkou
výborně.
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